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At analysere  

At analysere betyder på græsk at skille noget fra hinanden. Det vil sige, at når du analyserer, skal  
du gå ned i dit stof og finde ud af, hvilke dele det består af. I denne del arbejder du tekstnært og  
underbygger dine analysepointer med udvalgte citater. Når du analyserer, skal du bruge dit fags  
metoder. Du skal dermed udvælge de faglige metoder, du bedst kan bruge til at besvare din  
opgaveformulering. En metode er et redskab i din analyse, og hvert fag har forskellige  
redskaber. Analysen er det afsnit, hvor du skal vise, at du kan bruge fagenes metoder i  
besvarelsen af din opgaveformulering. I dansk kan det fx være en retorisk analyse, en nykritisk  
novelleanalyse eller en dokumentaranalyse. 
  

At fortolke  
Fortolkningen kommer altid efter analysen, og fortolkningen vil altid hænge sammen med og  

udspringe af analysen. Når du fortolker, skal du samle analysens forskellige elementer i en  
samlet forståelse af teksten. Du skal finde tekstens temaer og indkredse tekstens mening og  

grundidé; altså hvad teksten grundlæggende vil vise. I denne del arbejdes der ikke tekstnært,  
dvs. der er oftest ikke citater med i fortolkningen, da du her går op i helikopterperspektiv og går  

efter tekstens overordnede mening. 
  

At diskutere  
Diskussionen skal komme efter analysen og fortolkningen. Du skal skabe en rød tråd i opgaven  
ved at inddrage information fra tidligere dele af opgaven uden at diskussionen dog bliver en  
gentagelse af tidligere oplysninger. Det er også i diskussionen, at du skal forsøge at koble de fag,  
du arbejder med i dit projekt. I opgavens diskussion skal du forsøge at se dit område fra flere  
vinkler og at belyse det ved at medtage forskellige synspunkter. I en diskussion skal du dermed  
ikke nævne, hvad din egen mening er, men fremlægge forskellige perspektiver på dit område og  
dermed folde dit område ud. Du skal dermed forsøge at se dit projekt oppefra med inddragelse  
af centrale informationer fra din opgave, men hvor du samtidig udvider perspektivet med ny  
information og samler trådene til sidst.  
Mulige formuleringer i en diskussion kan være ”På den ene side / på den anden side”, ”I  
modsætning hertil gælder det”, ”Her kan der sættes spørgsmålstegn ved…” eller ”Et andet  
perspektiv på sagen ses i…”. 

 


